X X I I I . Ergo, ex donis gratuitis, que homini conferuntur, ut sibi
felicitatem aeternam comparent, quādā sunt habitualia, quorum unum su-
a charitate distinguuntur, sine non omnium sit potissimum; de quo proside in
ptura, gratiam istorum in primis commendantes, intelligentur. Prater
alia etiam esse gratuitā dona, que actualia auxilia dicuntur, eadem natura
ordinis consideratio docet, quam nobis ante ad varietatem gratiarum inque-
rendam, ducem propositum.

X X V . Ut enim ad naturales actiones, natura, et si potentius instruam
sufficit, nisi Deus ut autor rerum naturalium, cum ipsa concurrat, &
quibus naturalibus incitamentis homo ad aliquid faciendū inducatur, ita
ad supernaturales actiones, præter habitualia dona, incitamentis superna-
turalibus homini ratione utenti, opus est, & supernaturali Dei conuictu (sa-
tamen ratione ex parte Dei, pro diuinitate effectuum, à naturali Dei conuictu
distincto) maximē quod, ut postea declaratur sumus, habitualia dona
prius homini adulto conferuntur, quam utatur iis actualibus auxiliis. hoc
hoc ipso quod habitualia sunt necessaria, etiam actualia requiruntur.

X X VI . Porro, hec auxilia varia sunt. Cum enim ad actiones libenter
transferantur, primò ad illa pertinet fidei predicatione, cuius luce intellectus homini il-
lustratus facilē inducatur ad impellendā voluntatem, ut fidei doctrina liber
assensus p̄beat, aliaeq. supernaturales actiones elicuntur de quibus postea dicemus.

X X VII . Spectant etiā ad incitandum intellectū, illustrationes aliae, quo-
bus, veluti diuinis quibusdam coruscationibus, ac fulguribus ita mentem
stræ terra, cœlestia clarius videt, atq. ita commouetur. Item etiā, extraordinary
quidā effectus diuine prouidentie, quibus homo vel à peccatis defertur, ut
ad diuinā amicitiā allicitur, ut miracula, ut varijs casus, ut benevolentia
appar-

opportunitates, ut alia permulta, quibus clementissimus Deus mentis ostium pulsat, atq; hominem vocat, ut si quis consensu voluntatis respondens aperuerit ianuam, intret ad illum, per habitualem mansurus gratiam.

X XVIII. Quia verò neq; voluntas nostra respondere potest, nisi ab eo adiuta, cuius est, non solum vocare, sed etiam ad se trahere; Idcirco præter ea,

quæ ad intellectum pertinent, diuina alia motione voluntas quoq; indiget, qua adiuta, vocationi respondet consentiendo, ut contra Pelagium est definitum.

Cui quidē heretico, scit è admodū D. August. Quid est (inquit) ineptius, & ab ipsa charitate alienius, quam confiteri ex Deo esse scientiā, quæ sine charitate inflat, & ex nobis esse charitatem, quæ facit ut scientia inflare non posset?